



# कौटिल्य एकेडमी

18 March 2019

## CURRENT AFFAIRS

### 1 Contempt of court case. कोर्ट केस की अवमानना।

#### Key highlights:-

1. The Supreme Court has put on hold the Meghalaya High Court's judgment holding The Shillong Times editor Patricia Mukhim and publisher Shobha Chaudhuri guilty of contempt and fining them Rs 2 lakh each.
2. In India are enshrined under Articles 129 and 215 of The Contempt of Court provisions the constitution for Supreme Court and High Court respectively and Contempt of Courts Act, 1971.
1. सुप्रीम कोर्ट ने मेघालय हाईकोर्ट के फैसले को शिलॉन्ग टाइम्स के संपादक पेट्रीसिया मुखीम और प्रकाशक शोभा चौधुरी को अवमानना का दोषी मानते हुए 2-2 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।
2. भारत में न्यायालय के प्रावधानों का प्रावधान क्रमशः सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय के लिए संविधान के अनुच्छेद 129 और 215 के तहत विचाराधीन है और न्यायालय अधिनियम, 1971 की अवमानना है।

### 2 GI Tag for coffee varieties. कॉफी वैराइटी के लिए जीआई टैग।

#### Key highlights:-

1. The Geographical Indications Registry has approved the Geographical Indication (GI) tag for coffee varieties.
2. Coorg Arabica Coffee, Wayanad Robusta Coffee, Chikmagalur Arabica Coffee, Araku Valley Arabica Coffee and Bababudangiri Arabica Coffee.
3. Kodagu district of Karnataka is famous for Coffee cultivation.
1. भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री ने कॉफी किस्मों के लिए भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग को मंजूरी दी है।
2. कूर्ग अरेबिका कॉफी, वायनाड रोबस्टा कॉफी, चिकमगलूर अरेबिका कॉफी, अरकु वैली अरेबिका कॉफी और बाबाबुदगिरी अरेबिका कॉफी।
3. कर्नाटक का कोडागु जिला कॉफी की खेती के लिए प्रसिद्ध है।

### 3 Goa chief minister manohar parrikar passed away.

गोवा के मुख्यमंत्री मनोहर पर्रिकर का निधन।

#### Key highlights:-

1. Parrikar was suffering from advanced pancreatic cancer.
2. Manohar parrikar was the first ever IIT graduate to become a C.M.
3. In 1978 he graduated in metallurgical engineering from IIT Bombay.
1. पर्रिकर उन्नत अग्नाशय के कैंसर से पीड़ित थे।
2. मनोहर पर्रिकर C-M बनने वाले पहले IIT ग्रेजुएट थे।
3. 1978 में उन्होंने IIT बॉम्बे से धातुकर्म इंजीनियरिंग में स्नातक किया।

### 4 Former SC judge Pinaki Chandra Ghose tipped to be India's first Lokpal. पूर्व एससी जज पिनाकी चंद्र घोष ने भारत का पहला लोकपाल बनने की कोशिश की।

#### Key highlights:-

1. Justice Ghose, who retired from the Supreme Court in May 2017, is a member of the National Human Rights Commission (NHRC).
2. Lokpal (Sanskrit: lokapāla, 'caretaker of people') is an anti-corruption authority or ombudsman who represents the public interest.
3. The term 'Lokpal' was coined by Dr. L.M.Singhvi in 1963.
1. मई 2017 में सुप्रीम कोर्ट से सेवानिवृत्त हुए जस्टिस घोष राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) के सदस्य हैं।
2. लोकपाल (संस्कृत: लोकपाल लोपाला, 'लोगों की देखभाल करने वाला') एक भ्रष्टाचार विरोधी प्राधिकरण या लोकपाल है जो सार्वजनिक हित का प्रतिनिधित्व करता है।
3. 'लोकपाल' शब्द 1963 में डॉ. एल.एम.सिंघवी द्वारा गढ़ा गया था।



5

Shah Faesal launches Jammu and Kashmir People's Movement.

शाह फैसल ने जम्मू-कश्मीर पीपुल्स मूवमेंट लॉन्च किया।

### Key highlights:-

1. Former IAS officer Shah Faesal launched a new political party at an impressive public rally here on Sunday.
2. Mr. Shah faesal was the first IAS topper from J&K. in 2009.
1. पूर्व आईएस अधिकारी शाह फैसल ने रविवार को यहां एक प्रभावशाली सार्वजनिक रैली में एक नई राजनीतिक पार्टी का शुभारंभ किया।
2. श्री शाह फैसल जम्मू-कश्मीर से पहले IAS टॉपर थे। 2009 में।

## Questions

1. Contempt of the Court provisions for Supreme court in India are enshrined under the Articles?

भारत में सर्वोच्च न्यायालय के लिए न्यायालय के प्रावधानों की अवमानना लेखों के तहत निहित है?

- (a) 143 and 159 143 और 159 (b) 129 and 215 129 और 215  
(c) 123 and 144 123 और 144 (d) 120 and 121 120 और 121

2. Which district of Karnataka is most famous for Coffee cultivation?

कर्नाटक का कौन सा जिला कॉफी की खेती के लिए सबसे प्रसिद्ध है?

- (a) Kodagu कोडागु (b) Hassan हासन  
(c) Bagalkot बगलकोट (d) Mandya मंड्या

3. Who was the first ever IIT graduate to become a C.M.?

C.M. बनने वाले पहले IIT स्नातक कौन थे?

- (a) Arvind Kejriwal अरविंद केजरीवाल (b) Manohar parrikar मनोहर पर्रिकर  
(c) Chandrababu Naidu चंद्रबाबू नायडू (d) K C Rao के सी राव

4. Former IAS officer Shah Faesal launched a new political party at an impressive public rally in?

पूर्व आईएस अधिकारी शाह फैसल ने प्रभावशाली सार्वजनिक रैली में एक नई राजनीतिक पार्टी शुरू की?

- (a) Uttrakhand उत्तराखंड (b) J and K ज्र और झ  
(c) Kerela केरेला (d) Bihar बिहार

## ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (B) 4. (B)